Ano 5                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1169
São Borja, Sexta-feira, 24 de junho de 2022

________________

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 19.522, 22 DE JUNHO DE 2022

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito
adicional  especial  no  Orçamento  Geral
do Município de São Borja,  no valor de
R$ 10.000,00 (dez mil reais)

O VICE-PREFEITO DE SÃO BORJA, NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO,  no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 50, incisos IV e VIII, e nos termos do artigo 31, inciso
I, alínea c, ambos da Lei Orgânica do Município,

Considerando a Lei Municipal nº 5.882, de 22 de junho de 2022, que  “Autoriza o
Poder Executivo a abrir crédito adicional especial no Orçamento Geral do Município de São Borja,
no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais)”;

DECRETA:

Art.  1º.  Art.  1º.  Fica  o  Poder  Executivo  Municipal  autorizado  a  abrir  um crédito
adicional especial, no Orçamento Geral do Município de São Borja – Lei Municipal nº 5.823, de 16
de dezembro de 2021, no valor global de R$ 10.000,00 (dez mil reais), com a seguinte classificação
funcional e programática:
05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
01 Gabinete do Secretário e Unidades Subordinadas
04 Administração
122 Administração Geral
02 Apoio Administrativo
2238 Manutenção do Departamento de Tributação
3.3.90.31.00.00.00.00.0001 Premiações Culturais 10.000,00

Art. 2º. O crédito previsto no artigo 1º terá como recurso, para o seu atendimento, a
redução  parcial  no  valor  global  de  R$  10.000,00  (dez  mil  reais),  das  seguintes  dotações
orçamentárias do Orçamento Geral Municipal:
05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
01 Gabinete do Secretário e Unidades Subordinadas
04 Administração
122 Administração Geral
02 Apoio Administrativo
2238 Manutenção do Departamento de Tributação
3.3.90.40.00.00.00.00.0001 (3560) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 10.000,00

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 22 de junho de 2022.

Roque Langendolff Feltrin,
Vice-Prefeito de São Borja,
no exercício do cargo de Prefeito.

Ano 5                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1169
São Borja, Sexta-feira, 24 de junho de 2022

________________

Registre-se e publique-se:23/06/2022

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

LEI Nº 5.882, DE 22 DE JUNHO DE 2022

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito
adicional  especial  no  Orçamento  Geral
do Município de São Borja,  no valor de
R$ 10.000,00 (dez mil reais).

O VICE-PREFEITO DE SÃO BORJA, NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO,

Faço saber, em cumprimento ao disposto no artigo 50, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, que a
Câmara aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei.

 Art.  1º.  Fica o Poder Executivo Municipal  autorizado a abrir  um crédito adicional
especial,  no  Orçamento  Geral  do Município  de São  Borja  –  Lei  Municipal  nº  5.823,  de 16 de
dezembro de 2021, no valor global de R$ 10.000,00 (dez mil reais), com a seguinte classificação
funcional e programática:

05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
01 Gabinete do Secretário e Unidades Subordinadas
04 Administração
122 Administração Geral
02 Apoio Administrativo
2238 Manutenção do Departamento de Tributação
3.3.90.31.00.00.00.00.0001 Premiações Culturais 10.000,00

Art. 2º. O crédito previsto no artigo 1º terá como recurso, para o seu atendimento, a
redução  parcial  no  valor  global  de  R$  10.000,00  (dez  mil  reais),  das  seguintes  dotações
orçamentárias do Orçamento Geral Municipal:

05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
01 Gabinete do Secretário e Unidades Subordinadas
04 Administração
122 Administração Geral
02 Apoio Administrativo
2238 Manutenção do Departamento de Tributação
3.3.90.40.00.00.00.00.0001 (3560) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 10.000,00

 Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 22 de junho de 2022.

Roque Langendolff Feltrin,
Vice-Prefeito de São Borja,
no exercício do cargo de Prefeito.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja –

DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em:23/06/2022

http://www.saoborja.rs.gov.br/

Ano 5                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1169
São Borja, Sexta-feira, 24 de junho de 2022

________________

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

LEI Nº 5.883, DE 22 DE JUNHO DE 2022

Altera Lei Municipal  nº  5.804,  de 29 de
outubro  de  2021,  que  autoriza  o
Município de São Borja a firmar Termo de
Permissão de Uso com a Associação de
Pequenos  Produtores  do  Assentamento
Cambuchim, e dá outras providências.

O VICE-PREFEITO DE SÃO BORJA, NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO,

Faço saber, em cumprimento ao disposto no artigo 50, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, que
a Câmara aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei.

 Art. 1º. Fica alterado o inciso I, do § 1º, do artigo 1º, da Lei Municipal nº 5.804/2021,
que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º. …………………………………………………………………………
§ 1º. …………………………………………………………………………….
I  –  um  trator  Mahindra,  modelo  6075-BR,  ano  2021,  cor  vermelha,  fabricação
nacional, nº de série MBNYHBKYVLNG00356;
………………………………………………………………………………….”

Art. 2º. Fica alterado o inciso I, da cláusula primeira, do Termo de Permissão de Uso,
do Anexo da Lei Municipal nº 5.804/2021, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“TERMO DE PERMISSÃO DE USO
…………………………………………………………………………………..
Cláusula Primeira. …………………………………………………………….
I  –  um  trator  Mahindra,  modelo  6075-BR,  ano  2021,  cor  vermelha,  fabricação
nacional, nº de série MBNYHBKYVLNG00356;
………………………………………………………………………………….”

 Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 22 de junho de 2022.

Roque Langendolff Feltrin,
Vice-Prefeito de São Borja,
no exercício do cargo de Prefeito.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja –

DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em: 23/06/2022

http://www.saoborja.rs.gov.br/

Ano 5                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1169
São Borja, Sexta-feira, 24 de junho de 2022

________________

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

SMPOP
AVISO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE OUTRO ÓRGÃO

Registro de Preços de Outro Órgão n° 02/2022/RPO/SMPOP/DCL.  Objeto: Registro de preços de outro órgão para adesão à ata de
registro de preços nº 31/2021, do Consórcio Público da Associação dos Municípios da Região Metropolitana de Porto Alegre - CM
Granpal, para aquisição de medicamentos para distribuição aos usuários do SUS, no município de São Borja/RS. Fornecedor: PRATI,
DONADUZZI E CIA LTDA - CNPJ nº 73.856.593/0001-66.  Data do início da adesão: 24/05/2022. Informações, bem como cópia do
processo  acima,  poderão  ser  obtidas  através  dos  e-mails  licita@saoborja.rs.gov.br  e  licitacoes.saoborja@gmail.com  e  no  site:
www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 23/06/2022. Eduardo Bonotto – Prefeito.

AVISO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE OUTRO ÓRGÃO
Registro de Preços de Outro Órgão n° 04/2022/RPO/SMPOP/DCL.  Objeto: Registro de preços de outro órgão para adesão à ata de
registro de preços nº 16/2021, do Consórcio Público da Associação dos Municípios da Região Metropolitana de Porto Alegre - CM
Granpal,  para  aquisição  de  medicamentos  para  distribuição  aos  usuários  do  SUS,  no  município  de  São  Borja/RS.  Fornecedor:
CIRURGICA SANTA CRUZ COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ nº 94.516.671/0001-53. Data do início da adesão:
25/05/2022. Informações, bem como cópia do processo acima, poderão ser obtidas através dos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br e
licitacoes.saoborja@gmail.com e no site: www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 23/06/2022. Eduardo Bonotto –
Prefeito.

AVISO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE OUTRO ÓRGÃO
Registro de Preços de Outro Órgão n° 06/2022/RPO/SMPOP/DCL.  Objeto: Registro de preços de outro órgão para adesão à ata de
registro de preços nº 10/2021, do Consórcio Público da Associação dos Municípios da Região Metropolitana de Porto Alegre - CM
Granpal,  para  aquisição  de  medicamentos  para  distribuição  aos  usuários  do  SUS,  no  município  de  São  Borja/RS.  Fornecedor:
ALTERMED  MATERIAL  MEDICO  HOSPITALAR  LTDA -  CNPJ  nº  00.802.002/0001-02.  Data  do  início  da  adesão:  25/05/2022.
Informações,  bem  como  cópia  do  processo  acima,  poderão  ser  obtidas  através  dos  e-mails  licita@saoborja.rs.gov.br  e
licitacoes.saoborja@gmail.com e no site: www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 23/06/2022. Eduardo Bonotto –
Prefeito.

AVISO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE OUTRO ÓRGÃO
Registro de Preços de Outro Órgão n° 09/2022/RPO/SMPOP/DCL.  Objeto: Registro de preços de outro órgão para adesão à ata de
registro de preços nº 26/2021, do Consórcio Público da Associação dos Municípios da Região Metropolitana de Porto Alegre - CM
Granpal, para aquisição de medicamentos para distribuição aos usuários do SUS, no município de São Borja/RS.  Fornecedor: MCW
PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA - CNPJ nº 94.389.400/0001-84. Data do início da adesão: 25/05/2022. Informações,
bem como cópia do processo acima, poderão ser obtidas através dos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com
e no site: www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 23/06/2022. Eduardo Bonotto – Prefeito.

AVISO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE OUTRO ÓRGÃO
Registro de Preços de Outro Órgão n° 11/2022/RPO/SMPOP/DCL.  Objeto: Registro de preços de outro órgão para adesão à ata de
registro de preços nº 23/2021, do Consórcio Público da Associação dos Municípios da Região Metropolitana de Porto Alegre - CM
Granpal,  para  aquisição  de  medicamentos  para  distribuição  aos  usuários  do  SUS,  no  município  de  São  Borja/RS.  Fornecedor:
INOVAMED HOSPITALAR LTDA - CNPJ nº 12.889.035/0001-02. Data do início da adesão: 25/05/2022. Informações, bem como cópia
do  processo  acima,  poderão  ser  obtidas  através  dos  e-mails  licita@saoborja.rs.gov.br  e  licitacoes.saoborja@gmail.com e  no  site:
www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 23/06/2022. Eduardo Bonotto – Prefeito.

Ano 5                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1169
São Borja, Sexta-feira, 24 de junho de 2022

________________

AVISO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE OUTRO ÓRGÃO
Registro de Preços de Outro Órgão n° 01/2022/RPO/SMPOP/DCL.  Objeto: Registro de preços de outro órgão para adesão à ata de
registro de preços nº 15/2021, do Consórcio Público da Associação dos Municípios da Região Metropolitana de Porto Alegre - CM
Granpal, para aquisição de medicamentos para distribuição aos usuários do SUS, no município de São Borja/RS. Fornecedor: CIAMED
- DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ nº 05.782.733/0001-49.  Data do início da adesão: 23/05/2022. Informações,
bem como cópia do processo acima, poderão ser obtidas através dos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com
e no site: www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 23/06/2022. Eduardo Bonotto – Prefeito.

AVISO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE OUTRO ÓRGÃO
Registro de Preços de Outro Órgão n° 03/2022/RPO/SMPOP/DCL.  Objeto: Registro de preços de outro órgão para adesão à ata de
registro de preços nº 25/2021, do Consórcio Público da Associação dos Municípios da Região Metropolitana de Porto Alegre - CM
Granpal, para aquisição de medicamentos para distribuição aos usuários do SUS, no município de São Borja/RS. Fornecedor: LICIMED
DISTRIBUIDORA  DE  MEDICAMENTOS  CORRELATOS  E  PRODUTOS  MÉDICOS  E  HOSPITALARES  LTDA  -  CNPJ  nº
04.071.245/0001-60.  Data do início da adesão: 24/05/2022. Informações, bem como cópia do processo acima, poderão ser obtidas
através dos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com e no site: www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428.
São Borja, RS, 23/06/2022. Eduardo Bonotto – Prefeito.

AVISO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE OUTRO ÓRGÃO
Registro de Preços de Outro Órgão n° 08/2022/RPO/SMPOP/DCL.  Objeto: Registro de preços de outro órgão para adesão à ata de
registro de preços nº 19/2021, do Consórcio Público da Associação dos Municípios da Região Metropolitana de Porto Alegre - CM
Granpal,  para  aquisição  de  medicamentos  para  distribuição  aos  usuários  do  SUS,  no  município  de  São  Borja/RS.  Fornecedor:
CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA - CNPJ nº 44.734.671/0001-51. Data do início da adesão: 25/05/2022.
Informações,  bem  como  cópia  do  processo  acima,  poderão  ser  obtidas  através  dos  e-mails  licita@saoborja.rs.gov.br  e
licitacoes.saoborja@gmail.com e no site: www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 23/06/2022. Eduardo Bonotto –
Prefeito.

AVISO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE OUTRO ÓRGÃO
Registro de Preços de Outro Órgão n° 12/2022/RPO/SMPOP/DCL.  Objeto: Registro de preços de outro órgão para adesão à ata de
registro de preços nº 20/2021, do Consórcio Público da Associação dos Municípios da Região Metropolitana de Porto Alegre - CM
Granpal,  para  aquisição  de  medicamentos  para  distribuição  aos  usuários  do  SUS,  no  município  de  São  Borja/RS.  Fornecedor:
DIMASTER  COMERCIO  DE  PRODUTOS  HOSPITALARES  LTDA -  CNPJ  nº  02.520.829/0001-40.  Data  do  início  da  adesão:
25/05/2022. Informações, bem como cópia do processo acima, poderão ser obtidas através dos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br e
licitacoes.saoborja@gmail.com e no site: www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 23/06/2022. Eduardo Bonotto –
Prefeito.

AVISO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE OUTRO ÓRGÃO
Registro de Preços de Outro Órgão n° 14/2022/RPO/SMPOP/DCL.  Objeto: Registro de preços de outro órgão para adesão à ata de
registro de preços nº 30/2021, do Consórcio Público da Associação dos Municípios da Região Metropolitana de Porto Alegre - CM
Granpal,  para  aquisição  de  medicamentos  para  distribuição  aos  usuários  do  SUS,  no  município  de  São  Borja/RS.  Fornecedor:
NUNESFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA - CNPJ nº 75.014.167/0001-00. Data do início da adesão:
25/05/2022. Informações, bem como cópia do processo acima, poderão ser obtidas através dos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br e
licitacoes.saoborja@gmail.com e no site: www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 23/06/2022. Eduardo Bonotto –
Prefeito.

AVISO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE OUTRO ÓRGÃO
Registro de Preços de Outro Órgão n° 05/2022/RPO/SMPOP/DCL.  Objeto: Registro de preços de outro órgão para adesão à ata de
registro de preços nº 24/2021, do Consórcio Público da Associação dos Municípios da Região Metropolitana de Porto Alegre - CM
Granpal, para aquisição de medicamentos para distribuição aos usuários do SUS, no município de São Borja/RS. Fornecedor: KFMED
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ nº 15.068.089/0001-03. Data do início da adesão: 25/05/2022. Informações, bem
como cópia do processo acima, poderão ser obtidas através dos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com e no
site: www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 23/06/2022. Eduardo Bonotto – Prefeito.

Ano 5                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1169
São Borja, Sexta-feira, 24 de junho de 2022

________________

AVISO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE OUTRO ÓRGÃO
Registro de Preços de Outro Órgão n° 07/2022/RPO/SMPOP/DCL.  Objeto: Registro de preços de outro órgão para adesão à ata de
registro de preços nº 33/2021, do Consórcio Público da Associação dos Municípios da Região Metropolitana de Porto Alegre - CM
Granpal, para aquisição de medicamentos para distribuição aos usuários do SUS, no município de São Borja/RS.  Fornecedor:  RS
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ nº 06.294.126/0001-00.  Data do início da adesão: 25/05/2022. Informações, bem como
cópia do processo acima, poderão ser obtidas através dos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com e no site:
www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 23/06/2022. Eduardo Bonotto – Prefeito.

AVISO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE OUTRO ÓRGÃO
Registro de Preços de Outro Órgão n° 10/2022/RPO/SMPOP/DCL.  Objeto: Registro de preços de outro órgão para adesão à ata de
registro de preços nº 13/2021, do Consórcio Público da Associação dos Municípios da Região Metropolitana de Porto Alegre - CM
Granpal,  para  aquisição  de  medicamentos  para  distribuição  aos  usuários  do  SUS,  no  município  de  São  Borja/RS.  Fornecedor:
CENTERMEDI -  COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA -  CNPJ nº  03.652.030/0001-70.  Data do início da adesão:
25/05/2022. Informações, bem como cópia do processo acima, poderão ser obtidas através dos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br e
licitacoes.saoborja@gmail.com e no site: www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 23/06/2022. Eduardo Bonotto –
Prefeito.

AVISO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE OUTRO ÓRGÃO
Registro de Preços de Outro Órgão n° 13/2022/RPO/SMPOP/DCL.  Objeto: Registro de preços de outro órgão para adesão à ata de
registro de preços nº 08/2021, do Consórcio Público da Associação dos Municípios da Região Metropolitana de Porto Alegre - CM
Granpal, para aquisição de medicamentos para distribuição aos usuários do SUS, no município de São Borja/RS.  Fornecedor: AGIL
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA ME - CNPJ nº 20.590.555/0001-48. Data do início da adesão: 25/05/2022. Informações,
bem como cópia do processo acima, poderão ser obtidas através dos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com
e no site: www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 23/06/2022. Eduardo Bonotto – Prefeito.